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dr MAGDALENA KWIECIŃSKA 

Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubińskiego w Zakopanem 

 

Klementyna z Dzieduszyckich Szembekowa i fotografie z 

Zakopanego – nowe opowieści 

 

W 2014 roku, w willi Oksza, filii Muzeum Tatrzańskiego im. Dra Tytusa Chałubińskiego w 

Zakopanem odbyła się wystawa zatytułowana „Staś W. skacze przez płot”. Fotografie 

Klementyny hr. Szembekowej z lat 1897–1905, najstarszej córki Włodzimierza 

Dzieduszyckiego i Alfonsyny z Miączyńskich. Okoliczności, które poprzedziły to wydarzenie 

są związane ze znalezieniem kilka lat temu blisko 350 sztuk szklanych negatywów w jednej z 

krakowskich kamienic. Kolekcją zainteresował się Stefan Okołowicz, malarz, znawca 

fotografii, witkacolog i współzałożyciel Instytutu Witkacego w Warszawie, który stał się ich 

właścicielem. Dokumentują one codzienność Zakopanego z przełomu XIX i XX wieku, a także 

pejzaże tatrzańskie oraz przebywających wtedy w regionie prominentnych gości. Tytułowym 

Stasiem jest czternastoletni Stanisław Ignacy Witkiewicz zwany Witkacym uchwycony w 

momencie przeskakiwania przez ogrodzenie posesji przy ulicy Krupówki w Zakopanem, gdzie 

mieszkał z rodzicami. Zdjęcia prezentowane w Muzeum Tatrzańskim, po raz pierwszy od ich 

odkrycia w Krakowie, ukazały dużą wrażliwość Szembekowej na obserwowaną rzeczywistość. 

Okołowicz zwrócił uwagę na rodzaj używanego przez nią sprzętu, który był nowoczesny jak 

na ówczesne czasy. Cenne są także opisy zdjęć i daty ich wykonania zanotowane przez autorkę.  

Trwające wydarzenia związane z obchodami 200. rocznicy urodzin Włodzimierza 

Dzieduszyckiego stały się okazją, aby przybliżyć osobę Klementyny Szembekowej i 

przypomnieć o jej fotograficznych zainteresowaniach w innym kontekście. Zbieg okoliczności 

sprawił, że w bieżącym roku miałam okazję po raz pierwszy obejrzeć albumy rodzinne 

Pawlikowskich z Medyki, które są przechowywane w willi Dom Pod Jedlami w Zakopanem. 

Dwa z nich odnoszą się do skoligaconych z nimi członków rodu Dzieduszyckich. Wśród 

licznych egzemplarzy zachowały się portrety Klementyny Szembekowej.  
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 Klementyna swoją pasję rozwijała, gdy mała już ponad czterdzieści lat i choć można ją 

uznać za jedną z pierwszych spośród znanych kobiet, które na przełomie XIX i XX wieku 

zajmowały się tego typu działalnością w Galicji to nie była prekursorką amatorskiej fotografii 

reportażowej. Kilka lat wcześniej w Zakopanem, a dokładnie w Kuźnicach liczne zdjęcia 

rodzajowe wykonała Jeanne Houcke, francuska przyjaciółka Marii Zamoyskiej, które z 

Jadwigą z Działyńskich Zamoyską (matką Marii) prowadziły w tym miejscu Szkołę Domowej 

Pracy Kobiet. Natomiast w tym czasie w Limanowej zlokalizowanej niedaleko Nowego Sącza 

fotografią zajmowałam się Klementyna Zubrzycka. Pochodziła z rodziny miejscowych 

aptekarzy, burmistrzów i społeczników. Fotografowanie codzienności na początku XX wieku 

było też pasją Marii Pii Goetz-Okocimskiej, wnuczki założyciela browaru w Okocimiu.  

Sceny zarejestrowane przez Klementynę ukazują miłe dla niej chwile spędzone w Zakopanem 

i w Tatrach. Można je poukładać w kilka grup tematycznych tworzących opowieść o osobach 

znanych, które spędzały czas w górskim uzdrowisku. Są to artyści-malarze, literaci, pionierzy 

przewodnictwa tatrzańskiego, muzykanci czy cieśle zwani na Podhalu budarzami. Zdjęcia 

dokumentują zabytkową zabudowę Zakopanego, która już nie istnieje, ukazują pejzaże górskie 

i okolicznościowe sceny rodzajowe. Klementyna lubiła życie towarzyskie, a spotkane osoby 

lub spędzony z nimi czas uwieczniała na szklanych kliszach. Widywała się z Szymonem 

Tatarem, Klemensem Bachledą, Wojciechem Rojem, Bartłomiejem Obrochtą, Henrykiem 

Sienkiewiczem, jego teściem Kazimierzem Szetkiewiczem, Jackiem Malczewskim, 

Ludwikiem Puszetem, Adamem Chmielowskim – zakonnikiem bratem Albertem, a także 

Tadeuszem Dzieduszyckim, szwagrem Klementyny i innymi mieszkańcami lub 

odwiedzającymi Podhale. Są też sytuacje z udziałem Szembekowej, gdy na wycieczce w 

Tatrach zachodnich pozuje do zdjęcia z góralskim przewodnikiem lub z Witkacym oraz te 

ukazujące sceny rodzajowe na przykład, gdy stoi przed kościołem w Zakopanem i rozmawia 

ze Stanisławem Witkiewiczem. Osobną grupę tworzą zdjęć pejzaży tatrzańskich i fragmenty 

niegdysiejszej zabudowy Zakopanego. Albumy fotograficzne z Domu Pod Jedlami uzupełniają 

informacje dotyczące krewnych i znajomych Klementyny Szembekowej. Prawdopodobnie 

przywiozła je z Medyki do Zakopanego Helena z Dzieduszyckich Pawlikowska, żona 

Mieczysława, a matka Jana Gwalberta, który wybudował rodzinną willę na Kozińcu. Wśród 

kilkudziesięciu portretów wykonanych w profesjonalnych zakładach fotograficznych we 

Lwowie i w Krakowie są te, które przedstawiają Klementynę, jej rodziców, Włodzimierza i 

Alfonsynę oraz siostry – Annę, Marię i Jadwigę, a także dalszych krewnych, spowinowaconych 
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i zaprzyjaźnione osoby, które swoją działalnością społecznikowską zapisały się w historii 

Polski. 
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